
国内機関における研究デー タ管理の取り
組み状況調査（情報基盤部分のみ）
大学ICT推進協議会会員機関各位

この度、 オー プンアクセスリポジトリ推進協会(JPCOAR)より、 「国内機関における
研究データ管理の取り組み状況調査」が実施されることとなりました。本調査は、 日 本
国内の学術機関の研究デー タ管理について、 図書館や情報基盤等、 多様な立場での取り

組み状況を収集するものです。
研究データマネジメント部会(RDM部会）は、 本調査の趣旨に賛同し、 AXIES会員機関

に対しアンケー トヘの回答についてご協力を求める次第です。本調査の情報基盤関係の
設問に対し、 AXIES会員機関の担当者より回答を頂くことにより、 内容の充実が期待さ
れます。

皆様にはご多忙のところ恐れ入りますが、 ご理解とご協力賜りますようお願い申し上げ
ます。

くアンケー トヘの回答について＞
—このフォ ームでは、 JPCOARが実施する「国内機関における研究データ管理の取り組み
状況調査」のうち、 情報基盤担当部署からの回答が想定される部 分（セクション6)のみ
を抜粋しております。調査票全文については同送した文書をご参照ください。

ー本調査はAXIES会員機関に対し、
＋セクション6を機関のAXIES 連絡担当者
＋それ以外を機関のJPCOAR連絡担当者

と回答を分担することとなっております。回答率の向上にご協力いただきますようお願
いいたします。

ー回答いただいた内容は、 AXIES-RDM部会を通して、 JPCOARに提出いたします。また、
分析結果については、 AXIES-RDM部会とJPCOAR間で共有いたします。

くアンケー ト実施に関する情報＞

回答期限2020年12月28日（月）
質問数全22問（抜粋分のみ）

く本アンケー トに関するお問い合わせ先＞

く収集したメールアドレスの取扱い＞
本調査では、 回答者のメールアドレス記載をお願いしております。収集したメールアド

レスは同一機関からの重複回答チェックに使用するほか、 本調査で回答いただいた取り
組み状況をより詳しくお伺いしたい場合に使用する可能性があります。その他の目的で
収集したメールアドレスを使用する場合は、 事前にメールで利用申請を行い、 メール文
面での同意が得られた場合に限って使用いたします。

* Required

2.基礎屑報

初めに、 ご所属の機関に関する基礎的な情報をお伺いします。

1

SSJDA
テキストボックス
≪1587＿AXIES≫　　　　　　　　　　　　　　　東京大学社会科学研究所附属社会調査・データアーカイブ研究センターSSJデータアーカイブ　■　調査名　　　　  国内機関における研究データ管理の取り組み状況調査, 2020　 　■　寄託者(寄託時）　オープンアクセスリポジトリ推進協会　　　　　　　　　　　　 ※　本調査票を引用する際には出典を明記して下さい。最新の寄託者名は概要にてご確認下さい。　



2



3



4



5



6



7



8




